
NOVEMBRIS, 2013 mui 

IAJ BIBLIOTĒKAS 
JAUNUMI 

Atskats uz starptautisko Open Access nedēļu Latvijas Universitātē 1 
LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātē divu grāmatu atvēršanas svētki 2 
Jaunas iespējas LU Bibliotēkas lietotājiem 3 
LU Bibliotēkas viesi oktobrī 3 
50 000 apmeklētājs LU Bibliotēkas Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēkā 3 
LU Bibliotēkā Aspazijas bulvārī jauna izstāde 4 
Citas izstādes LU Bibliotēkā 4 
Jaunākie izmēģinājuma pieejas e-resursi 5 



Atskats uz starptautisko Open Access nedēļu Latvijas Universitātē 

No 21. līdz 27. oktobrim LU Bibliotēka atzīmēja ikgadējo Open Access nedēļu, kuras ietvaros 
norisinājās diskusija "Autortiesības brīvpieejā: slogs vai iespēja?" kas notika 24. oktobrī. 
Tajā, apskatot dažādus ar autortiesībām brīvpieejā saistītus jautājumus, piedalījās biznesa 
augstskolas "Turība" Juridiskās fakultātes dekāne, asociētā profesore Ingrīda Veikša, LU Juridiskās 
fakultātes lektors Mārcis Krūmiņš, ENCES [European Network for Copyright in Support of 
Education and Science - Eiropas tīkls izglītības un zinātnes atbalstam autortiesību jautājumos) 
pārstāvis Tomass Severīns [Thomas Severiens) (ar tiešsaistes prezentāciju no Vācijas) un Open 
Access žurnāla "Environmental and Experimental Biology" izdevējs, profesors Ģederts Ieviņš. 
Diskusijas ievaddaļā LU galvenā bibliotekāre un projekta OpenAIRE Latvijas kontaktpunkta 
koordinatore Sandra Ranka sniedza vispārīgu informāciju par Open Access kustību, savukārt LU 
Bibliotēkas digitalizācijas grupas pārstāve Gita Rozenberga prezentēja LU mērogā veiktās 
aptaujas "Publicēšanās brīvpieejā [Open Access)" rezultātus. Pasākuma apmeklētājiem tika 
demonstrēts arī video - veltījums Open Access kustības Latvijā piecu gadu jubilejai. 
Plašāka informācija par Open Access jeb brīvpieejas kustības iniciatīvu 

LU Juridiskās fakultātes lektors Osnabrikas universitātes lektors Tomass Severīns [Thomas Severiens) (pa No kreisās: Biznesa augstskolas "Turība" Juridiskās fakultātes dekāne asoc. 
Mārcis Krūmiņš. © Foto: Ilva kreisi) un pasākuma vadītājs dr. Juris Šteinbergs. © Foto: Toms Grīnbergs, LU profesore Ingrīda Veikša; LU Bibliotēkas galvenā bibliotekāre Sandra Ranka; 
Paidere, LU Bibliotēka Preses centrs Open Access žurnāla "Environmental and Experimental Biology" galvenais 

redaktors, LU Bioloģijas fakultātes profesors Ģederts Ieviņš; LU Juridiskās 
fakultātes lektors Mārcis Krūmiņš. © Foto: Toms Grīnbergs, LU Preses 
centrs 

http://www.youtube.com/watch?v=Ib8tyjNoB2k
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/open-access/


LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātē divu grāmatu atvēršanas svētki 

25. oktobri Latvijas Universitātes Bibliotēkas Zemes un vides zinātņu bibliotēkā notika Latvijas 
Universitātes Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes organizēts pasākums, kurā tika prezentētas 
divas jaunas grāmatas: Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes (ĢZZF] docenta, dr.geol. Aivara 
Markota «Plakanvirsas pauguru reljefs Austrumlatvijas augstienēs" un Daugavpils Universitātes 
docenta, dr.geol. Jura Soma «Gravu morfoloģija Austrumlatvijā", kas sagatavotas un izdotas par 
valsts pētījumu programmas NatRes 1. projekta „Zemes dzīles" līdzekļiem. 
Pasākumu vadīja ĢZZF Ģeoloģijas nodaļas profesors Valdis Segliņš, atzīmējot, ka ar šo notikumu 
tiek noslēgta iecerēto piecu zinātnisko monogrāfiju cikla izdošana, kas veltīta Latvijas derīgo 
izrakteņu pētījumu dažādiem aspektiem. Tajā pašā laikā katrs no izdevumiem apskata Latvijas 
zemes dzīles daudz plašākā kontekstā aptverot arī svarīgus ģeogrāfijas un vides zinātnes 
jautājumus, tādējādi ļaujot izcelt ĢZZF unikalitāti - sekmēt attīstīt zinātniskos pētījumus vairāku 
zinātņu nozaru mijiedarbībā, kas summējas augstvērtīgos pētījumos un ar izdoto monogrāfiju 
starpniecību tagad kļūst pieejama plašam interesentu lokam. 
Latvijas Universitātes Bibliotēkas Zemes un vides zinātņu bibliotekāre Valija Liepkalne atzīmēja, 
ka pateicoties ĢZZF pasniedzēju produktīvam darbam un veiksmīgai projektu izstrādei, Latvijas 
Universitātes Bibliotēka šogad vien ir saņēmusi septiņas jaunas monogrāfijas ģeogrāfijas un 
zemes zinātnēs. 
Aivars Markots un Juris Soms iepazīstināja ar monogrāfiju tapšanas vēsturi, pateicās visiem, kas 
atbalstīja autorus to daudzus gadus ilgušos pētījumos, kā arī pašu izdevumu sagatavošanas laikā 
līdz pētījumu rezultāti kā grāmatas nonāca līdz lasītājiem. Latvijas Universitātes Akadēmiskā 
apgāda galvenā redaktore Ieva Zarāne, atzīmēja veiksmīgo sadarbību, kas ir izveidojusies ar ĢZZF, 
ko apstiprina arī šie zinātniskie izdevumi. LU Bibliotēka un klātesošie saņēma autoru dāvinātās 
grāmatas, kas tagad ir pieejamas lasītājiem un palīdzēs studijās un pētniecībā. 
Noslēgumā gan autori, gan LU Akadēmiskā apgāda pārstāve, kā ari citi klātesošie pateicās LU 
Bibliotēkai par dāvāto iespēju sanākt kopā nozīmīgu notikumu atzīmējot, kā arī apspriest tikko 
izdoto monogrāfiju zinātniskos rezultātus. 

PLAKANVIRSAS PAUGURU 
R E L J E F S 

A U S T R U M L A T V I J A S A U G S T I E N Ē S 

GRAVU M O R F O L O Ģ I J A 
A U S T R U M L A T V I J Ā 



Jaunas iespējas LU Bibliotēkas lietotājiem 

No 2013. gada novembra LU studentiem LUIS ir pieejama iespēja pārreģistrēties Bibliotēkā 
elektroniski, neapmeklējot Bibliotēku klātienē. Veicot pārreģistrēšanos, students apstiprina, ka ir 
iepazinies ar LU Bibliotēkas lietošanas noteikumiem un maksas pakalpojumu cenrādi. 
Elektronisko pārreģistrēšanos var veikt, ja studentam nav parādsaistību un ja viņš jau iepriekš 
nav pārreģistrējies, ierodoties bibliotēkā. 
LU Bibliotēkas krājuma izmantojamības veicināšanai Bibliotēka piedāvā jaunu pakalpojumu 
"Digitalizācija pēc pieprasījuma". Pakalpojums paredz lasītājam iespēju pasūtīt informācijas 
resursu digitalizēto versiju augstā kvalitātē. To var pieteikt elektroniski aizpildot un nosūtot 
pasūtījumu formu. Izcenojums tiek piemērots saskaņā ar LU Bibliotēkas maksas pakalpojumu 
cenrādi. 

LU Bibliotēkas viesi oktobrī 

Rudens izskaņā LU Bibliotēku apmeklējis ievērojams 
viesu skaits. Bibliotēkā Kalpaka bulvārī viesojās LU 
Sociālo zinātņu fakultātes docente Daina Pakalna ar 
Informācijas pārvaldības 1. kursa bakalaura 
programmas studentiem, lai iepazītos ar jaunatvērto 
bibliotēku Kerkoviusa namā, nama vēsturi, LU 
Bibliotēkas darbību un pakalpojumiem, kā arī krājuma 
izmantošanu un attīstību. Tāpat Bibliotēku apmeklēja 
Latvijas Kultūras koledžas 2. un 3. kursa studenti un 
Latvijas Profesionālo Gidu Asociācijas pārstāvji. 
Savukārt LU Bibliotēkas Informācijas un bibliogrāfijas 
nodaļā viesojās LU Sociālo zinātņu fakultātes Informācijas pārvaldības 2. kursa bakalaura 
programmas studenti ar lektori Ivetu Kalniņu. Lekciju kursa „Ievads bibliogrāfijas zinātnē" 
ietvaros Informācijas un bibliogrāfijas nodaļas viesi tika iepazīstināti ar nodaļas pienākumiem, 
īpaši pievēršoties bibliogrāfisko datubāzu un bibliogrāfisko rādītāju veidošanai. 

LU Bibliotēka Kalpaka bulvāri. © Foto: Toms Grīnbergs, LU Preses centrs 

50 000 apmeklētājs LU Bibliotēkas Sociālo 
zinātņu fakultātes bibliotēkā 

LU Bibliotēkas Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēka 
28. oktobrī sagaidīja 2013. gada 50 000 apmeklētāju -
LU Sociālo zinātņu fakultātes Politikas zinātnes maģistra 
studiju programmas studenti Sigitu Strubergu. īpašā 
apmeklētāja saņēma dāvanu no bibliotēkas vadītāja Jāņa 
Kreicberga. 
LU Bibliotēkas Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēka 
studentu vidū ir iecienīta mācīšanās vieta - dienā to 
apmeklē vidēji 300 lietotāju. 2012. gadā bibliotēkā 
pavisam iegriezušies 75 437 apmeklētāji. 

LU Bibliotēkas Sociālo zinātņu fakultātes bibliotēkas vadītājs Jānis 
Kreicbergs sveic 50 000 apmeklētāju Sigitu Strubergu. © Foto: Indra 
Zomerovska, LU SZF 

https://luis.lu.lv
http://www.lu.lv/biblioteka/pakalpojumi/digitalizacija/
http://www.lu.lv/biblioteka/pakalpojumi/maksas-pakalpojumi/maksas-pakalpojumu-cenradis/


Izstāde „Nobela prēmijas laureāti ekonomikā -
devums zinātnei". © Foto: Ilva Paidere, 
LU Bibliotēka 

LU Bibliotēkā Aspazijas bulvārī jauna izstāde 

Katru gadu visā pasaulē zinātnes pārstāvji gaida dienu, kad tiek 
izlemts, kas saņems prestižāko balvu zinātnē - Nobela prēmiju. Nobela 
prēmiju piešķir tādās zinātnēs kā fizika, ķīmija, fizioloģija vai medicīna, 
literatūra, ekonomika, un miera veicināšanā. Lai popularizētu 
ekonomikas nozīmi zinātnē, LU Bibliotēka Aspazijas bulvārī no 4. līdz 
28. novembrim piedāvā aplūkot par godu šim notikumam īpaši 
sagatavotu izstādi „Nobela prēmijas laureāti ekonomikā - devums 
zinātnei". 
Izstāde sniedz iespēju iepazīties ar Nobela prēmijas laureātu 
sastādītajām monogrāfijām ekonomikas zinātnē, kā arī ar Karenas 
Hornas (Karen Horn] grāmatu „Roads to wisdom, conversations with ten 
Nobel laureātes in economics", kurā apkopotas ekonomikas zinātnes 
Nobela prēmijas laureātu sniegtās intervijas. 
Aicinām visus interesentus apmeklēt izstādi un novērtēt Nobela 
prēmijas laureātu ieguldījumu ekonomikas zinātnē! 

Citas izstādes LU Bibliotēkā 

Nosaukums 
Stendu izstāde „Pēc 
sešiem mirkļiem 100 
gadi" ' 
Izstāde "Nobela 
prēmijas laureāts V. 
Ostvalds un viņa gaitu 
turpinātājs P. Valdens" 
Virtuālā izstāde „Pēc 
sešiem mirkļiem 100 
gadi" ' 

Atrašanās vieta 
LU Galvenā ēka 

Ķīmijas zinātņu 
bibliotēka 

LU portāls 

Adrese 
Raiņa 19, vestibilā 
Merķeļa ielas pusē 

Kr. Valdemāra ielā 48, 
26. telpā 

http://www.mirkli.lu.lv/ 

Apskatāma līdz 
20.11.2013. 

04.12.2013. 

Stendu izstāde „Pēc sešiem mirkļiem 100 gadi". 
LU Bibliotēka 

Foto: Ilva Paidere, Virtuālā izstāde „Pēc 6 mirkļiem Stendu izstāde „Nobela prēmijas laureāts V. Ostvalds un viņa gaitu 
100 gadi" - www.mirkli.lu.lv turpinātājs P. Valdens". © Foto: Alise Ločmele 

http://www.kultura.lu.lv/zinas/t/23386/
http://www.kultura.lu.lv/zinas/t/22816/
http://www.kultura.lu.lv/zinas/t/22951/
http://www.mirkli.lu.lv/
http://www.mirkli.lu.lv/
http://www.mirkli.lu.lv


Jaunākie izmēģinājuma pieejas e-resursi, kas pieejami LU tīklā 

Nosaukums 

Bentham Science Journals 

Independent Scholarly 
Publishers Group 
Rarebooks.info 
EBSCO Applied 

Science & 
Technologv 
Source 
Art Source 

Education 
Source 
Humanities 
Source 

Legal Source 
Librarv & 
Information 
Science 
Source 

Taylor & Francis eBooks 

JoVE Science Education 

Encvclopaedia Britannica 
Merriam-Webster's Dictionarv 
Encvclopaedia Britannica Image 
Quest 
Oxford Journals Online 
New England Journal of Medicine 

Veids 

Žurnālu datubāze 

Žurnālu datubāze 

Uzzinu datubāze 
t 

Pilnteksta resursu 
datubāze 

Pilnteksta resursu 
datubāze 
Pilnteksta resursu 
datubāze 
Pilnteksta resursu 
un bibliogrāfiskās 
informācijas 
datubāze 
Žurnālu datubāze 
Pilnteksta resursu 
un bibliogrāfiskās 
informācijas 
datubāze 
E-grāmatu 
datubāze 
Zinātnisku video 
datubāze 
Angļu valodas 
vārdnīca 
Attēlu datubāze 

Žurnālu datubāze 
Žurnālu datubāze 

Zinātņu nozare 

Ķīmija, bioķīmija, 
medicīna 
Bioloģija, medicīna 

Daudznozaru 
Lietišķās zinātnes 
un datorzinātne 

Māksla 
Izglītība 

Humanitārās 
zinātnes 

Tiesības 
Bibliotēkzinātne 
un informācija 

Pieejams 
LU tīklā līdz 
16.11.2013. 

25.11.2013. 

03.12.2013. ~ 
12.12.2013. 

Daudznozaru 18.12.2013. 

Ķīmija, bioloģija 31.12.2013. 

Filoloģija 31.12.2013. 

Daudznozaru 31.12.2013. 

Daudznozaru 31.12.2013. 
Medicīna 31.12.2014. 

Plašāka informācija par izmēģinājuma pieejas e-resursiem 
Seko mums Tvvitter @InfoBibl 

Jūs esat saņēmis šo vēstuli, jo esat pieteicies saņemt LU Bibliotēkas jaunumus. 
Lai atteiktos no jaunumu saņemšanas, rakstiet uz e-pastu info-bibl@lu.lv 

Ē 

http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
http://www.lu.lv/biblioteka/resursi/e-resursi/izmeginajuma-pieejas-e-resursi/
https://twitter.com/infobibl
mailto:info-bibl@lu.lv

